¹⁵⁰⁴ Cfr. i documenti:

CDC I – 93 (anno 882) rr. [...] *interrogatas sum iustum legibus et esquisita ab a trasenandu gastaldo et iudicem, nec aliquod violentia patere [...]*

CDC I – 28 (anno 848) rr. [...] *dum benior in presentiam alderissi sculdais et ab ipsum interrogata sum diligenter, ne alicod violentiam da suprascripto vir meum paterem, ecce in eius presentiam declarata sum, cod nullam violentiam da suprascripto vir meum vel a quacumque homine pateor, nisi bona mea bolumtatem [...]*

CDC V – 732 (anno 1021) rr. [...] *ipse vero iudex secundum mandatum legis per ordine me nominata mulier diligenter interrogabit et inquisibit, ne forte aliqua violentia paterem ab isto vir et mundoalt meus, vel a quabis homo. In eius presentia manifesta sum, nullam paterem violentiam, set spontanea mea esset voluntas ista vindictio [...]*

CDC X - 70 (anno 1076) rr. [...] *in presentia Mirandi scriba et iudex et in presentia ipsorum parentum meorum et iudex nullam me reclamavi pati ... violentia, nisi bona mea voluntatem [...]*

¹⁵⁰⁵ Nell'Editto di Rotari infatti si legge al Capitolo 182 [...] *Et si noluerit accepere, habeat ipsa mulier et morgingab et, quod de parentes adduxit, id est faderfio: parentes vero eius potestatem habeant eam dandi ad alium maritum, ubi ipsi et illa voluerint [...]*

¹⁵⁰⁶ Nelle *Leges* di Liutprando si legge al Capitolo 7 [...] *Si quis langobardus morgingab coniugi suae dare voluerit, quando eam sibi in coniugio sociaverit: ita dicernimus, ut alia diae ante parentes et amicos suos ostendat per scriptum a testibus rovoratum et dicat: "Quia ecce quod coniugi meae morgingab dedi", ut in futuro pro hac causa periurio non percurrat. [...]*

¹⁵⁰⁷ Astuti, G., *I contratti obbligatori nella storia del diritto italiano*, I, Milano, 1952.

al creditore o ai suoi eredi e che veniva inserita subito dopo la formula *per ipsa guadia obligaberunt se et illorum eredibus componere nobis nostrisque eredibus*¹⁵⁰⁸. Nei contratti di vendita più antichi la multa collegata alla *wadia* corrisponde al doppio del prezzo pattuito¹⁵⁰⁹ mentre già nella seconda metà del secolo X traspare una consuetudine¹⁵¹⁰ deliberare delle multe prestabilite in 10, 20, 30 e 50 solidi¹⁵¹¹ in base al valore del bene venduto. Naturalmente non mancano le eccezioni come multe del valore di 100 solidi¹⁵¹² mentre molto più rare sono multe di 60¹⁵¹³, 200 solidi¹⁵¹⁴, 300¹⁵¹⁵ e 500 solidi¹⁵¹⁶, tuttavia ci troviamo in presenza di beni dal valore molto alto poiché terreni messi a coltura da anni. In alcuni casi poi si vende perché *ut fame et nuditatem aberet et non abere nullum remedium*¹⁵¹⁷. Il tema della fame compare in

¹⁵⁰⁸ Cfr. il documento CDC VII – 1185 (anno 1053) rr. [...] *per ipsa guadia obligaberunt se et illorum eredibus componere nobis nostrisque eredibus* [...].

¹⁵⁰⁹ Cfr. i documenti:

- CDC I – 16 (anno 835)
- CDC I – 26 (anno 845)
- CDC I – 28 (anno 848)
- CDC I – 35 (anno 852)
- CDC I – 46 (anno 856)
- CDC I – 54 (anno 858)
- CDC I – 66 (anno 869)
- CDC I – 74 (anno 872)
- CDC I – 78 (anno 874)
- CDC I – 86 (anno 882)
- CDC I – 90 (anno 882)
- CDC I – 93 (anno 882)
- CDC I - 94 (anno 882)
- CDC I - 102 (anno 890)
- CDC I - 104 (anno 893)
- CDC I – 109 (anno 897)
- CDC I - 124 (anno 908)
- CDC I - 167 (anno 940)
- CDC I – 175 (anno 947)
- CDC I - 188 (anno 955)
- CDC I - 191 (anno 956)
- CDC II – 241 (anno 966)
- CDC II - 401 (anno 988)

¹⁵¹⁰ Cfr. il documento CDC V – 739 (anno 1022) rr. [...] *Sequitur consueta formula. Statuta mulcta viginti auri solidorum constantinianorum.* [...].

¹⁵¹¹ Per i dettagli si confrontino i dati presenti all'interno delle TABELLE XIV – XVII.

¹⁵¹² Cfr. i documenti:

- CDC V – 842 (anno 1032);
- CDC VIII – 1340 (anno 1062);
- CDC VIII – 1349 (anno 1063);
- CDC X - 69 (anno 1076);
- CDC X – 86 (anno 1077).

¹⁵¹³ Cfr. il documento CDC IV – 625 (anno 1009).

¹⁵¹⁴ Cfr. il documento CDC X – 104 (anno 1078).

¹⁵¹⁵ Cfr. il documento CDC VI – 951 (anno 1039).

¹⁵¹⁶ Cfr. il documento CDC VI – 1054 (anno 1045).

¹⁵¹⁷ Cfr. i documenti

tutta la sua gravità all'interno degli atti di vendita, un tema o anche in timore particolarmente sentito dall'intera società longobarda al punto da permettere anche alle donne di vendere i propri beni superando perfino l'istituto del *mundio* ma sempre in virtù di una decisione presa dal giudice regio. Che sia poi per fame o per un semplice profitto, oggetto dei contratti di vendita è sempre quell'indispensabile terra, unica vera fonte di reddito in una economia, quella dei secoli XI-XI, ancora fortemente ruralizzata. I terreni messi in vendita non hanno certamente un'unica estensione ma questa, naturalmente, determina fortemente il prezzo di vendita, calcolato di volta in volta a seconda dei casi, ma non necessariamente la multa in caso di inadempimento contrattuale. A determinare poi il valore del negozio giuridico in atto concorrono poi anche la posizione geografica e le tipologie di terreni venduti, il numero degli stessi e la loro eventuale appartenenza ad una *curtis* finanche il tipo di destinazione d'uso. In particolare, per quest'ultimo punto è fondamentale sia la presenza e le tipologie di colture già impiantate ed il loro grado di sviluppo con la conseguente possibilità di usufruire di una immediata rendita, sia la totale assenza perfino di qualche semplice arbusto. In particolare le presenze più diffuse all'interno dei terreni oggetto dei contratti di vendita sono i vitigni, gli alberi *pomifera* e le noci comuni e *abellane*, presenze importanti per la possibilità di commercializzare una parte del vino prodotto e dei frutti raccolti e per sviluppare un allevamento suino, certamente in una forma ridotta, per una destinazione commerciale o anche solo per la sussistenza del nucleo familiare. I terreni tuttavia non rappresentano l'unico oggetto di compravendita. In alcuni casi infatti sono le case¹⁵¹⁸, vendute interamente o in porzioni, semplici o

CDC VI – 945 (anno 1039) rr. [...] *et necessitate maiore abeo, et fame morior, et per licentia supradicti iudici ipsa parte mea de ipsa supradicta rebus vendo, ut vibere possam, ut sic ipsa fame me liberare possant [...];*

CDC VI – 993 (anno 1042) rr. [...] *causa valetudinis, famis et nuditatis [...];*

CDC VI – 997 (anno 1042) rr. [...] *qui dixerunt maiorem necessitatem abere het a fame morerent [...]*

CDC VIII – 1349 (anno 1063) rr. [...] *et ipsi pupilli proclamavant se fame et nuditate mori propter nefandam gentem normannorum [...] de quibus se de ipsis fame et nuditate possent eripere, nisi solummodo venundare ex eis, que solo continentur [...].*

CDC VIII – 1386 (anno 1064) [...] *qui dicebat necessitatem maiori abere et fame moriuntur [...]*

CDC IX – 4 (anno 1065) rr. [...] *et ipsi infantes Mauro et Sergius proclamavant se necessitatem maiorem habere et fame mori et volebant vendere de rebus suis qualiter vivere possint, in tantum ut se de ipsa fame liberare valerent ut non moriretur [...]*

¹⁵¹⁸ A tal proposito si confrontino i documenti:

CDC I – 26 (anno 845);

CDC I – 66 (anno 869);

CDC I – 86 (anno 882);

CDC II – 241 (anno 966);

CDC IV – 696 (anno 1017);

CDC V – 745 (anno 1023);

CDC V – 856 (anno 1033);

CDC VI – 888 (anno 1035);

CDC VI – 1045 (anno 1045);

CDC VIII – 1386 (anno 1064);

solarata, particolarmente appetibili se inserite all'interno di strutture difensive, come quelle *intus firmitate nuceria*, o se parte integrante di un oggetto di vendita più complesso. In due casi vengono poi venduti gli interi patrimoni¹⁵¹⁹ dell'alienante mentre solo in un caso la metà¹⁵²⁰ ed un terzo¹⁵²¹ del patrimonio. I contratti di vendita relativi alla macroarea dell'*Apus Montem* sono solo 5 e si concentrano tutti nell'arco di 8 anni, tra l'anno 1034 e l'anno 1042. In tutti i casi venditori sono tutti soggetti privati mentre gli acquirenti, sebbene anche questi siano soggetti privati al pari dei venditori, si riducono fondalmente a due attori: *iohanni presbiteri*, abitante di *paternu* figlio di un altro *iohanni presbiteri*, e *teofreda* figlia di *petri*. Molto più estesi, sia da un punto di vista cronologico che per tipologie di vendite, sono i documenti riferibili alle altre macroaree oggetto d'esame e per i quali si preferisce rimandare alla lettura delle Tabelle XV, XVI e XVII. Assommano infatti a 28 i documenti relativi alla macroarea di *Mitiliano*, distribuiti tutti a partire dalla seconda metà del secolo IX¹⁵²² e fino a tutto il secolo XI mentre per la macroarea di *Nuceria* sono stati censiti ben 50 documenti utili, praticamente più della metà dei documenti totali. Per la macroarea di *Rota* infine sono solo 12 i negozi giuridici rogati ma tutti distribuiti, al pari dei documenti riferibili a *Nuceria*, lungo un esteso arco cronologico che va dalla prima metà del IX secolo alla seconda metà del secolo XI. Unica eccezione è rappresentata dalla macroarea di *Sarno*, praticamente priva di qualsiasi contratto di Vendita.